湖南省力学学会文件
[2016]湘力学字001号
[image: image1.jpg]

关于举办第六届湖南省工程模型设计制作大赛的通知
各高校：
为培养广大学生的工程设计思维能力、提高动手实践能力，激发创新意识，巩固力学知识技能，培养团结协作精神，经湖南省力学学会常务理事会讨论，拟于近期举办第六届湖南省工程模型设计制作大赛。本次大赛由湖南省力学学会主办，湖南大学牵头承办，湖南省其他高校参与承办。现将大赛有关事项通知如下：
1、 大赛简介
湖南省工程模型设计制作大赛由湖南大学机械与运载工程学院发起，在湖南省力学学会的指导下，经过近几年的成熟发展，得到了各高校的广泛认可，现已成为湖南省各高校机械、土木等力学相关专业领域的学生积极参与的一项重大赛事。大赛自2011年首届成功举办以来，现已成功举办五届，影响力不断提升，规模也逐渐扩大，并在广大学生的热情参与下，迭生一个又一个高潮。近年来，学生对大赛的积极参与，反响度高，体现了大赛对学生工程设计思维、创新思维、动手能力以及团队协作能力培养的宗旨，也在一定程度上达到了学以致用的效果。
2、 大赛宗旨
培养工程设计思维，提高动手实践能力，激发自主创新意识，巩固力学知识技能，培养团队协作精神。
3、 组织机构
主办单位：湖南省力学学会
牵头承办：湖南大学
参与承办：湖南省各大高校
4、 竞赛内容
（一）机械类
1.作品对象：吊车。
2.作品规格：整体长、宽、高均不超过0.8米，至少有一边不少于0.2米，且臂长（最大伸长)不短于0.5米，不长于0.7米。
3.吊臂AD必须整体可转动(最小转动范围：吊臂与水平面夹角30°—60°)，支撑杆BC必须可以伸缩，承重时角度固定为45°。
4.承重结构（砝码）主办方已给出
5.配重（哑铃盘，用于加载时平衡车身）由主办方提供。（注：哑铃盘为直径85mm，厚度20mm的圆柱体）
6.吊车制作主材：8张保定牌本色A0绘图纸、4瓶得力牌白乳胶No.9070（须使用由主办方指定的品牌和规格）。
7.加载方式：单次或多次加载达到组委会质量设定值（800g）即可获得该项测评满分。
注：吊车制作材料全部为纸。
8.各参赛组需提供以下内容：
A.符合规定要求的，并能承载一定重量（见附件1）的成品模型；
B.作品设计说明书（电子版和纸质版）。包含：作品照片、作品简介、制作过程、结构原理（力学性能分析）、创新点介绍等内容；格式要求标题三号黑体，正文小四号宋体，1.5倍行间距，pdf格式；
C.模型全身完整照片一张（电子版）；
D.作品参加比赛前需向组委会上报整个模型的重量和吊臂的承载重量；
（二）土建类
1.作品对象：桥梁
2.作品规格：整体桥面长必须为400mm，桥面两端高必须为100mm，桥面的宽度大于等于100mm，（桥墩数不限，但桥间距——桥墩之间最小间距必须大于300mm）。
注：桥长误差为±20mm，桥面宽度及高度误差为±10mm，桥间距误差为±20mm。
3. 参赛前提：桥面上必须可以通过主办方提供的汽车模型（具体要求见附件1）。
  4.承重方式：在桥面中心部位进行质量加载。
5. 制作主材：8张保定牌本色A0绘图纸、4瓶得力牌白乳胶No.9070（由主办方指定品牌和规格）。
6. 加载方式：单次或多次加载达到组委会质量设定值（500g），即可获得该项测评满分
注：桥梁制作材料全部为纸。
7.各参赛组需提供以下内容：
    A.符合规定要求，并能承载一定重量（见附件1）的成品模型；
B.作品设计说明书（电子版和纸质版）。包含：作品照片、作品简介、制作过程、结构原理（力学性能分析）、创新点介绍等内容；格式要求标题三号黑体，正文小四号宋体，1.5倍行间距，pdf格式；
C.模型全身完整照片一张（电子版）；
D.作品参加比赛前需向组委会上报桥梁模型的重量和承载重量；
注：在满足参赛要求的情况下，各参赛队可对参赛作品进行装饰处理，但作品承重部分只能用纸制作。
五、评比规则
参赛作品将从创意设计、制作工艺、力学性能、现场答辩四个方面进行评比打分，具体内容见附件1。
 六、参赛要求
各高校在校本科生为参赛对象，以个人或小组的方式报名参赛。每个参赛小组学生人数不多于5人，指导教师不多于2人；鼓励跨年级、跨院系专业进行组队，每人只允许参加一个参赛队。各参赛组严格按照通知要求进行设计和制作，并按照组委会要求按时参加初赛和决赛。
 七、赛程安排
本次大赛分预赛和决赛两个阶段。各参与高校需在规定的时间内自行组织预赛，须严格按照《第六届湖南省工程模型设计制作大赛评奖办法》进行，确保比赛客观公正。
1.赛程安排
各赛区于2016年5月29日前结束本赛区预赛选拔，并向大赛组委会报送省赛入选名单（见附件二）,按组委会要求择优参加决赛(原则上各赛区报送参加决赛的队伍数量不得超过队伍总数10%）
湖南省决赛将于2016年6月4日（暂定）上午在湖南大学进行，具体安排另行通知。
2.奖品颁发及作品处理
决赛结果由评审委员会当场宣布，获奖证书由湖南省力学学会统一制作发放，获奖名单将在各赛区内和省力学学会官方网站上公布。
八、经费来源
1．各赛区组委会自行筹集预赛经费，可以争取社会赞助，也可以适当向每个参赛队收取报名费。报名费可由各赛区组委会根据实际情况决定。
2．各赛区组委会可邀请社会各界以协办的方式共同组织各赛区的竞赛活动。请各赛区组委会及有关高校精心组织筹备好第六届湖南省工程模型设计制作大赛，做好大赛宣传以及动员工作，各高校积极组织学生参与，正确理解竞赛目的，协调好竞赛活动与学校正常教学秩序之间的关系。
九、奖项设置
    本届大赛决赛设立特等奖两名，一等奖、二等奖、三等奖及特别奖若干。一等奖不超过参赛作品总数的10%，二等奖不超过参赛作品总数的15%，三等奖不超过参赛作品总数的20%。
特别奖包括以下三项：
最佳模型制作奖： 对设计作品的制作工艺、外观设计进行综合性评比。
最佳创意设计奖： 对设计作品的创意性、新颖性、前卫性进行综合评比。
最佳团队风采奖： 对参赛队伍的团队协作和团队风采进行综合评比。
以上奖项均由湖南省力学学会制作、颁发获奖证书。
组委会特别设置优秀组织奖，对组织优秀的参赛单位（高校）予以表彰。
    注：“最佳团队风采奖”在“机载微讯”微信平台线上投票产生，其中评委老师打分占40%，大众投票占60%。
附件1：《第六届湖南省工程模型设计制作大赛评奖办法》
附件2：《第六届湖南省工程模型设计制作大赛决赛汇总表》
                             湖南省力学学会
               第六届湖南省工程模型设计制作大赛组委会
 二〇一六年五月
附件1：
第六届湖南省工程模型设计制作大赛评奖办法
    一、作品要求
 (一) 机械类：
    1.吊车吊臂(AD)必须可转动，支撑杆BC必须可伸缩，吊车质量测定以及吊臂载重测定都必须整车（吊臂加车身）称量；
    2.用于承载测试的吊钩主办方会提供，形状如下图；选手自行设计吊钩悬挂方式。
[image: image3.png]

                圆弧部分直径50mm
                                   吊钩总体长100mm
3.吊臂有效承载长度为0.5米，实际总长不多于0.7米；
    4.吊臂可添加辅助杆BC，AB长距离不超过200mm（具体内容见加载测试示意图）；
    5.吊臂只允许A、C、D两端有支撑结构，其余部位不可添加支撑约束；
    6.白乳胶只能作为黏合材料和连接部分使用，参赛队不能用其来改变纸张的力学特性（如将绘图纸浸入乳胶、将乳胶灌入模型空隙中等）。吊车总体重量不超过1500g，否则视为违规作品，取消比赛资格；
    7.整个吊车结构都必须用纸做。
    8.加载过程中凡出现下列情况之一，即视为加载失败：
    A.吊臂任意部位出现显著变形（吊臂A、D点所连直线与水平面夹角小于或等于35°）；
B.车身倾倒；
C.配重压坏车身；
    9.加载方式：
A.加载时，吊臂AD必须与水平面成45°角；
B.将砝码挂在吊钩上，在D处进行加载测试；
C.加载方式：单次或多次加载达到组委会质量设定值（800g）
[image: image4.jpg]

  示意图如下：
[image: image5.jpg]

提示：吊车吊臂结构（桁架、挖空等）、截面（矩形、圆形等）不限，参赛队员可自行选择设计方案。
(二) 土建类：
1.桥面应留出足够的空间进行承载测试；
2.桥面长度必须为400mm，高度必须为100mm，宽度不少于100mm，需设计有桥墩，相邻桥墩内侧距离至少为300mm，外侧距离不得大于400mm，除桥墩外其他结构不能与地面接触。
3.整桥结构都必须用纸完成。
4.参赛前桥面上必须可以通过主办方提供的汽车模型（模型如下图），否则视为失败，不能参与后续比赛。
[image: image6.png]

注：小车质量80g
5.加载过程中凡出现下列情况之一，即视为加载失败：
A.加载过程中桥梁任意部位出现显著变形（桥面下沉高度大于或等于20mm）；
B.作品无法依照组委会规定的加载测量方式进行加载和测量；
6.白乳胶只能作为黏合材料，参赛队不能用其来改变纸张的力学特性（如将绘图纸浸入乳胶、将乳胶灌入模型空隙中等）。桥梁模型重量不得超过1500g，否则视为违规作品，取消比赛资格；
7.加载方式：如图所示，单次或多次加载达到组委会质量设定值（500g）。

[image: image2]
二、决赛程序
    1.评委组成：湖南省力学学会牵头、各参赛高校推荐老师组成评审团。
2.决赛时间：6月4日，各参赛选手提前二十分钟入场完毕。迟到者未经组委会同意参加答辩、无故缺席者一律当弃权论，取消评奖资格。特殊情况不能出席者，作品由专家委员会成员单独评审
    3.地点：湖南大学（具体地点另行通知）。
4.评比现场设置展台，评审团逐个进行打分。除作品模型、作品制作说明书等规定内容之外，鼓励各参赛组提供视频、展板等进行展示。
    5.分值比例
	创意设计
	制作工艺
	力学性能
	现场答辩

	40%
	30%
	20%
	10%

注：A.力学性能评分规则为加载质量达到组委会设定值即给满分（20分），否则记0分。
      B.答辩时间不得超过十分钟，超时酌情扣分。
C.参赛作品要求体现结构创新或功能创新，并作简要说明。
6.综合分数评定
根据到场评委现场评分情况，除去最高分和最低分的平均分作为最终得分。
7.优秀奖、单项奖由大赛组委会和专家委员会根据决赛入围作品具体情况设置和评定。
本次大赛最终解释权归大赛组委会所有。
湖南省工程模型设计制作大赛组委会
                               二〇一六年五月

附件2：
第六届湖南省工程模型设计制作大赛决赛汇总表
                                               赛区（学校）：
	序号
	队名
	参赛者
	院系
	联系方式
（队长）
	备注

备注： 1、赛区统一填写学校名称全称。 2、参赛者栏队长放首位。 3、其中院系请填写院系简称，例如：机械学院。   4、请勿改动表格格式，按要求填写。
配重块

配重块

配重块